Nhưng từ năm 1959, nơi này đã
trở thành một Thánh Địa của Phật Giáo Tây Tạng,
nơi có khoảng vài chục ngàn người Tây Tạng sinh
sống dưới sự dẫn dắt tinh thần của Đức Đạt Lai
Lạt Ma.

Đức Đạt Lai Lạt Ma 14, tên thật là Tenzin Gyatso,
là một nhà lãnh đạo thế quyền và giáo quyền của
nhân dân Tây Tạng. Ngài chào đời tại làng Taktser,
vùng Đông Bắc Tây Tạng vào ngày 6 tháng 7 năm
1935 (Ất Hợi) trong một gia đình nông dân.

Ngài được thừa nhận là Dalai Lama vào năm 2 tuổi
theo truyền thống Tây Tạng như là hóa thân của
Đức Đạt Lai Lạt Ma thứ 13.

Ngài được tấn phong tước vị Dalai Lama vào

ngày 22 tháng 2 năm 1940 tại Lhasa, thủ đô của
Tây Tạng, chính thức là người lãnh đạo chính trị
và tôn giáo cho 6 triệu người Tây Tạng.